r

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretariõ Municipal de Governo e ^esenooloímento Gconômico

<$ua Galeão Costa, 755• Caixa Postal 4 - <Tom: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 6.036, de 04 de agosto de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
429.985,00 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e oitenta e cinco mil reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (11) R$40.000,00

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (67)..R$ 10.000,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00 - Serviços de Divulgação (76) R$ 30.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (165) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (169) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (176)

R$ 2.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (196) R$ 585,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.028 - Conservação e Melhoria em Vias Públicas

^

•

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiariâ <^Municipal de Governo e ^Desenvolvimento econômico

9?ua Galeão Casta 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (335) R$ 40.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (367) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (386)

R$ 7.800,00

0901-1751100601.014 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes
de Água e Controle da Qualidade de Água

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (399) R$110.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781301041027 - Execução de Obras no Parque Municipal de Eventos
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (628) R$ 20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.067 - Convênio com a UTI Pediátrica - Hospital Santa Cruz
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (631) R$ 18.000,00

1201-1030101072.069 - Convênio e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (633) R$ 111.400,00

Órgão - 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas

Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA
3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (875)..R$ 2.700,00

1301-0824400292.103 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Águae Esgoto (945) R$ 2.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1050) R$ 15.000.00

SOMA R$429.985,00

r

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômíco

<%ua Galeão Costa, 755 - Caixa 9ostal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (09) R$ 40.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 289.400,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.026 - Construção de Ginásio Esportivo na Vila Schultz
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (627) R$ 585,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101071.028 -Ampliação da Casa de Saúde Ignês Irene Moraes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (672) R$ 100.000.00

SOMA R$429.985,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 04 de agosto de 2004.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

MORAES

ífeito Municipal